
C 

 

 

 

 

 

Nº 1093 – 10 PÁGINAS 

19ª LEGISLATURA – 25 OUTUBRO DE 2022 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



DIÁRIO OFICIAL LEGISLATIVO MUNICIPAL – CARIACICA-ES, TERÇA-FEIRA, 25 DE OUTUBRO DE 2022 – Nº 1093 

 

PORTARIA Nº 651, DE 24 DE OUTUBRO DE 2022 
 
ALTERA ANEXO ÚNICO DA PORTARIA Nº 001/2022, QUE INSTITUI O CALENDÁRIO DE FERIADOS E PONTOS FACULTATIVOS NO ÂMBITO DA 
CÂMARA MUNICIPAL DE CARIACICA, REFERENTE AO EXERCÍCIO DE 2022. 
 
O PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE CARIACICA – ESTADO DO ESPÍRITO SANTO, no uso das atribuições legais que lhe são 
conferidas pelo artigo 31, inciso II, da Lei Orgânica do Município de Cariacica; RESOLVE: 
 
Art. 1º Fica alterado o Anexo Único da Portaria nº 001/2022, que institui o calendário de feriados e pontos facultativos no âmbito da 
Câmara Municipal de Cariacica, referente ao exercício de 2022, transferindo o ponto facultativo em comemoração ao Dia do 
Servidor Público, cuja data instituída por Lei é dia 28 de outubro, para o dia 14 de novembro de 2022. 
 
Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 
 
Art. 3º Revogam-se as disposições em contrário. 
 

Cariacica – ES, 24 de outubro de 2022. 
 

KARLO AURÉLIO VIEIRA DO COUTO 
Presidente 

 

DIÁRIO OFICIAL LEGISLATIVO MUNICIPAL – CARIACICA-ES, TERÇA-FEIRA, 20 DE JULHO DE 2021 – Nº 745 

DIÁRIO OFICIAL LEGISLATIVO MUNICIPAL – CARIACICA – ES, TERÇA – FEIRA, 20 DE JULHO DE 2021 – Nº 745  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 



DIÁRIO OFICIAL LEGISLATIVO MUNICIPAL – CARIACICA-ES, TERÇA-FEIRA, 25 DE OUTUBRO DE 2022 – Nº 1093 

 

ATA DA 42ª SESSÃO ORDINÁRIA DE 2022 

Ata da 42a (Quadragésima Segunda) Sessão Ordinária do Exercício Legislativo de dois mil e vinte e dois, 19a (Décima Nona) 
Legislatura da Câmara Municipal de Cariacica, em 17 de outubro de 2022. As quinze horas do dia dezessete de outubro de dois mil e 
vinte dois, no Plenário Vicente Santório Fantini, situado na BR 262, KM 3,5, em Campo Grande, CariacicaÆS, sob a Presidência do 
Vereador Lelo Couto, 1 0 Secretário o Vereador Edgar do Esporte, 20 Secretário o Vereador Paulo Foto. 
 
Procedeu-se a chamada para verificação de quórum e a abertura dos trabalhos com a presença dos Vereadores: Ailton Pereira, 
Cesar Lucas, Cleidimar Alemão, Edgar do Esporte, Edson Nogueira, Flávio Preto, Juares do Salão, Juca Cearense, 
Juquinha, Lei, Lelo Couto, Léo do IAPI, Marcelo Zonta, Mauro Durval, Netinho, Paulo Foto, Renato Machado, Romildo Alves 
e Sérgio Camilo. Havendo quórum o Senhor Presidente declarou aberta a sessão em nome de "Deus" e solicitou ao 1 0 Secretário que 
fizesse a leitura bíblica: "Deem graças ao Senhor, porque ele é bom. O seu amor dura para sempre! (SALMOS 136:1). Neste momento 
o vereador Lei solicitou um minuto de silêncio pelo falecimento dos Soldados Ferrani e Celini, e em nome de todos os vereadores, 
prestou solidariedade ao familiares, amigos e aos companheiros de farda. Fez um apelo ao Secretário de Segurança do Estado, ao 
Governador e aos representantes da Assembleia pela valorização da classe e mencionou que tem que rever o formato de atender 
as ocorrências para valorizar a segurança dos profissionais. Logo após o vereador Edson Nogueira mencionou que o vereador Lei 
foi feliz na sua fala, mesmo sabendo que estão usando também o ocorrido para fazer campanha política. Expôs que tem um genro 
que é Capitão da Polícia Militar, Gilberto Júnior, e hoje é lotado em Guarapari, na divisa com Vila Velha. Deixou suas condolências ao 
Ferrani e a Denilia, pessoas com quem conviveu desde quando ele fundou a borracharia, no antigo local onde fazia pilares de arroz, 
perto da antiga Café Praça 8, e deixou também sua lembrança ao Vinícius que ficou muito abalado, que são dois filhos. Externou que 
o Bruno deixou dois filhos, um de 6 anos e um de 3, com Síndrome de Down, mencionou que vai ser difícil para a viúva, para a 
Denilia e o Ferrani, mas tem certeza que Deus vai continuar abençoando cada um deles, mencionou também que ajuda muito ele 
está morando no mesmo prédio junto com o Ferrani, e expôs que 30 anos fez este mês, o Bruno. Neste momento o vereador Flávio 
Preto iniciou mencionando que nada justifica, nenhuma palavra vai mudar um sentimento que toda a cidade Cariaciquense, a 
sociedade capixaba, sociedade brasileira e que foi notícia até em outros estados. Expôs que esta Casa de Leis se solidariza de uma 
forma muito íntima compartilhando a dor, mas sabemos que a resposta em prender, foi dada muito rápida e que o Governo do 
Estado do Espírito Santo não se furta e não irá se furtar em combater a criminalidade de forma firme. Mencionou que a 
responsabilidade de um conjunto de ações e informações, vidas foram perdidas e pediu que Deus conforte cada familiar, amigos, e 
cidadão capixaba neste dia que ficará marcado na história do Estado do Espírito Santo e deixou aqui seu pesar aos familiares, a toda 
Corporação, que é muito maior, que é soberana a bandidagem que insiste em crescer, mas que irá ser combatida dia a dia para que 
a paz volte a reinar no nosso Estado e Município. Neste momento o vereador Cleidimar Alemão destacou que é um momento de 
muita tristeza, momento de muitas lágrimas, mas de uma certeza que a justiça será feita. Deixou também, sua nota de pesar pelo 
falecimento do Obreiro Maurício. Em seguida o vereador Marcelo Zonta externou que o Bruno Ferrani não era só um policial, era um 
amigo pessoal que ele tinha e expôs sua tristeza ao receber a notícia do ocorrido. Mencionou que cresceram juntos na comunidade 
e foi uma perda lamentável para o crime organizado do Estado do Espírito Santo. Deixou seus sentimentos a todos os familiares e 
toda a Corporação da Polícia Militar do Estado do Espírito Santo. Após, submeteu-se à apreciação da ata do dia IO de outubro do ano 
corrente. Aprovada. Neste momento o Senhor Presidente solicitou que fizesse a leitura do Convite: Outubro Rosa — Conscientização 
e Prevenção ao Câncer, a realizar-se no dia 20 (quinta-feira), as 9:00hs, no auditório do IPC. Ciente. Em seguida o Senhor Presidente 
solicitou a leitura do expediente do dia que constou de: Projeto de Lei Executivo NO 89 /2022 NO Processo: 1771/2022 - Autor: 
Executivo Municipal - Mensagem de NO 128/2022 - Projeto de Lei Executivo de NO 089 de 14 de outubro de 2022 - Altera a 
denominação da Avenida do Rio Doce, localizada entre os bairros de Jardim América e Porto de Santana. Encaminhado para a 
Comissão de Justiça. Projeto de Lei Legislativo NO 102 /2022 NO Processo: 1762/2022 Autor: Vereador Cleidimar Alemão - Dispõe a 
instituir no município de Cariacica, o Dia da Paralisia Cerebral, e dá outras providências. Encaminhado para as Comissões de Justiça 
e Direitos Humanos. Projeto de Decreto Legislativo NO 214 /2022 NO Processo: 1753/2022 - Autor: Vereador Juares do Salão - Ementa: 
Concede "Título de Cidadão Cariaciquense' a Paulo Sérgio Albertino, em reconhecimento aos relevantes serviços prestados ao 
município de CariacicaÆS. Encaminhado para a Comissão de Justiça. Moção NO 263 /2022 NO Processo: 1749/2022 - Autor: Vereador 
Cleidimar Alemão - Concede "Moção de Congratulação" ao(a) senhor(a) João Lyrio Costa Neto, José Luiz Pimentel Balestrero, 
Antônio Carlos Sant Ana Gomes, Indoval Moreli Heiderick, José Maria Rodrigues Machado, Orlando Cardoso Caetano, Paulo Cesar do 
Rosário, Isabela Brandão Mesquita, Dione Luzete Mourão, Laura Martins Correa dos Santos, Brunelle Batista Fraga Mendes, Paulo 
Augusto Catharino Filho, Luiz Carlos Siqueira Baltazar, Nixon Souza Sesse, Erivelton Amaro Miranda, Aurédio Couto em homenagem 
ao Dia do Médico, na sessão solene a realizar-se no dia 18 de outubro do corrente ano. Neste momento o Senhor Presidente 
solicitou autorização do plenário para incluir na Moção NO 263/2022 0 nome do Médico Aurédio Couto. Aprovado. Moção NO 264 /2022 
NO Processo: 1750/2022 - Autor: Vereador Paulo Foto - Moção de aplausos e congratulação em alusão da sessão solene pelo Dia do 
Médico a Sra. Renata Cristina Cypreste Quaresma, em homenagem aos relevantes serviços prestados em prol do município de 
Cariacica. 

 
  



 DIÁRIO OFICIAL LEGISLATIVO MUNICIPAL – CARIACICA-ES, TERÇA-FEIRA, 25 DE OUTUBRO DE 2022 – Nº 1093 

 
Moção NO 265 12022 NO Processo: 1751/2022 - Autor: Vereador Cleidimar Alemão - Concede "Moção de Congratulação" ao(a) 
senhor(a) Yara Cunha Costa França e Carlos José Cardoso em homenagem ao Dia do Médico, na sessão solene a realizar-se no dia 
18 de outubro do corrente ano. Moção NO 266 /2022 NO Processo: 1756/2022 - Autor: Ailton Pereira dos Santos - Concede moção de 
congratulação e aplausos ao Sr. (a): Denise Margarida Broseghini e Erivelton Amaro de Miranda em homenagem ao Dia do médico, 
na sessão solene a realizar -se no dia 18 de outubro do corrente ano. Moção NO 267 /2022 NO Processo: 1763/2022 - Autor: Vereador 

Cleidimar Alemão - Concede "Moção de Congratulação" ao(a) senhor(a) Dandhara Rocha da Silva Pelanda em homenagem ao dia do 
médico, na sessão solene a realizar-se no dia 18 de outubro do corrente ano. Moção NO 268 /2022 NO Processo: 1768/2022 - Autor: 
Vereador Juquinha - Moção de aplausos e congratulação pelo Dia do Médico, a Sra. Dra Vanessa Paganini Simões. Moção NO 269 
/2022 NO Processo: 1769/2022 - Autor: Vereador Juquinha - Moção de aplausos e congratulação pelo Dia do Médico, ao Sr. Dr. 
Marcelo de Oliveira Machado. Indicação NO 1005 /2022 NO Processo: 1700/2022 - Autor: Vereador Flávio Preto - Ações de revisão e 
melhoria no sistema de iluminação pública com a substituição de lâmpadas de vapor de sódio por lâmpadas led na Rua Davito 
Maiole, bairro Dom Bosco, neste município. Indicação NO 1006 /2022 NO Processo: 1701/2022 - Autor: Vereador Flávio Preto - A 
limpeza geral (ações de capina, varrição e pintura de meio-fio) na Rua Beira Rio, no bairro Sotelandia, neste município. Indicação NO 

1028 /2022 NO Processo: 1725/2022 - Autor: Vereador Marcelo Zonta - Indicar capina e varrição na Rua Romana de Jesus no bairro 
Cruzeiro do Sul, Cariacica ES. Indicação NO 1029 /2022 NO Processo: 1726/2022 - Autor: Vereador Marcelo Zonta - Indicar reparo de 
calçada na  Avenida Expedito Garcia, Campo Grande NO 103 ao lado da Mega Lar, Cariacica ES. Indicação NO 1030 /2022 NO Processo: 
1727/2022 - Autor: Vereador Marcelo Zonta Indicar a instalação de braço com luminária na Rua Maria NO 03, próximo ao 
Supermercado Extrabom, no bairro Cruzeiro do Sul - Cariacica ES. Indicação NO 1031 /2022 NO Processo: 1728/2022 - Autor: Vereador 
Marcelo Zonta - Indicar capina e varrição em toda extensão da Rua Telefônica, no bairro Santo André -Cariacica ES. Indicação NO 

1041 /2022 NO Processo: 1747/2022 - Autor: Vereador Netinho - Solicita a revitalização, pintura, serviços de iluminação, reforma 
geral e construção de um playground na Praça Luiz Bezerra Sobrinho, localizada na Rua Duque de Caxias, esquina com a Rua 
Amazonas, e, em frente à "EEEFM" Professor Augusto Luciano, neste município. Indicação NO 1042 /2022 NO Processo: 1748/2022 - 
Autor: Vereador Netinho - Solicita para que seja providenciada a instalação/colocação de boca de lobo (bueiro) para 
escoamento/drenagem de água em determinado trecho da Rua Itapina, NO 45, bairro Santa Luzia, neste município. Indicação NO 1043 
/2022 NO Processo: 1752/2022 - Autor: Vereador Cleidimar Alemão - Solicito a instalação de 5 braços de lâmpada com 5 luminárias 
para estrada Roda "Agua próximo ao Sítio São Benedito, NO 141, depois do ponto final de Novo Brasil. Indicação NO 1044 /2022 NO 

Processo: 1754/2022 - Autor: Vereador Juares do Salão - Proceder com a instalação de faixa elevada na Rua Blumenal, em frente à 
Escola Celestino de Almeida e PA Bela Vista, no bairro Bela Vista, neste município. Indicação NO 1045 /2022 NO Processo: 1755/2022 - 
Autor; Vereador Lelo Couto - Indicação de câmera de vídeo monitoramento no cruzamento da Rua Bolívia com a Rua São Paulo 
Cruz, próximo a Igreja Católica, no bairro Jardim América. Indicação NO 1046 /2022 NO Processo: 1757/2022 - Autor: Vereador Marcelo 
Zonta - Indicar - drenagem e pavimentação da Travessa 1, na Rua Valter Chagas, bairro Piranema, Cariacica — ES. Indicação NO 1047 
/2022 NO Processo: 1758/2022 - Autor: Vereador Flávio Preto - A instalação de arvore de natal ornamentada, na praça do bairro Bela 
Aurora, neste município, no período de dezembro/2022 e início de janeiro/2023. Indicação NO 1048 /2022 NO Processo: 1759/2022 - 
Autor: Vereador Flávio Preto - A instalação de arvore de natal ornamentada, na praça do bairro Vale Esperança, neste município, no 
período de dezembro/2022 e início dejaneiro/2023. Indicação NO 1049 /2022 NO Processo: 1760/2022 - Autor: Vereador Flávio Preto - A 
instalação de arvore de natal ornamentada, na praça do bairro Sotelandia, neste município, no período de dezembro/2022 e início de 
janeiro/2023. Indicação NO 1051 /2022 NO Processo: 1764/2022 - Autor: Vereador Netinho - Solicita para que seja providenciada a 
instalação/colocação de 01 (um) corrimão em escadaria localizada em um beco (viela) na Travessa Santa Helena, bairro São João 
Batista, neste município. Indicação NO 1052 /2022 NO Processo: 1765/2022 - Autor: Vereador Netinho - Proceder com os serviços de 
patrolamento, aplicação de revsol e manutenções necessárias, em determinado trecho da Rua Nestor Gomes, tendo como ponto de 
referência a Igreja do Pastor Sérgio, localizada no bairro São João Batista, neste município. Indicação NO 1053 /2022 NO Processo: 
1766/2022 - Autor: Vereador Lei Proceder com o serviço de recapeamento asfáltico na Rua Santa Joana (que liga a Rua Geneci 
Bahia a Rua Presidente Costa e Silva), bairro Aparecida, neste município. Indicação NO 1054 /2022 NO Processo: 1767/2022 - Autor: 
Vereador Lei - Proceder com o serviço de reforma do beco 63 e reconstrução da escadaria com instalação de corrimão na Rua 
Gabino Rios, bairro Porto de Santana, neste município. Indicação NO 1055 /2022 NO Processo: 1772/2022 - Autor: Vereador Juca 
Cearense - Recapeamento asfáltico (operação tapa buraco) na Rua Padre Leandro Del Homo, no bairro São Francisco, no município 
de Cariacica. Indicação NO 1056 /2022 NO Processo: 1773/2022 - Autor: Vereador Juca Cearense - Recapeamento asfáltico (operação 
tapa buraco) na Rua Edson Bonadiman, no bairro São Francisco, no município de Cariacica. Todas as proposições foram 
devidamente encaminhadas para Ordem do Dia. Neste momento o Senhor Presidente suspendeu a sessão por IO minutos para 
receber a Rainha de Bateria da União Jovem de Itacibá, Joice Cristine. Logo após o Senhor Presidente registrou a presença do Sr. 
Dodô e em seguida concedeu a palavra a Sra. Joice Cristine, que iniciou agradecendo o apoio a cultura recebido pelo presidente e 
pelo vereador Flávio Preto. Em seguida o Senhor Presidente passou para a Ordem do Dia, solicitando ao 1 0 Secretário que fizesse a 
chamada dos Srs. Vereadores para verificação de quórum. Neste momento o Senhor Presidente solicitou, na forma regimental, 
autorização do plenário para que o Projeto de Lei Executivo NO 89/2022 seja aprovado nesta sessão. Aprovado. Logo após registrou a 
presença do Pastor Sidnei e toda sua comitiva, registrou também, a presença do Governador Distrital, Anderson Charles Andrade. 
Havendo número legal, o Presidente solicitou ao | 0 Secretário que fizesse a leitura dos processos constantes da pauta da Ordem do 
Dia. 
  



 DIÁRIO OFICIAL LEGISLATIVO MUNICIPAL – CARIACICA-ES, TERÇA-FEIRA, 25 DE OUTUBRO DE 2022 – Nº 1093 
 
 
Projeto de Lei Executivo NO 89 /2022 NO Processo: 1771/2022 - Autor: Executivo Municipal - Mensagem de NO 128/2022 - Projeto de Lei 
Executivo de NO 089 de 14 de outubro de 2022 - Altera a denominação da Avenida do Rio Doce, localizada entre os bairros de Jardim 
América e Porto de Santana. Aprovado em regime de urgência. Projeto de Lei Legislativo NO 86 /2022 NO Processo: 1331/2022 - Autor: 
Vereador Paulo Foto - Denomina a escadaria sem nome, do bairro Flexal II, que liga a Rua Nossa Senhora da Penha a Rua Boa Vista, 
como "Escadaria Maria Antônia de Jesus da Silva", bairro Flexal II, neste município. Aprovado em 2a discussão. 
Projeto de Lei Legislativo NO 87 /2022 NO Processo: 1332/2022 - Autor: Vereador Paulo Foto - Denomina a Rua Sem Nome que liga a 
Rua Manoel Francisco Schwab a Rua das Acácias, como "Rua Luzebete dos Santos Pereira Serra" bairro Porto de Cariacica, 
neste município. Aprovado em 2a discussão. Projeto de Lei Legislativo NO 100 /2022 NO Processo: 1646/2022 - Autor: Vereador Paulo 
Foto - Denomina a Praça Sem Nome, do bairro Flexal II, que fica localizada na Rua Nossa Senhora da Penha, como "Praça Udson 
Silva Santos", bairro Flexal II, neste município. Aprovado em 2a discussão. Projeto de Lei Legislativo NO 60 /2022 NO Processo: 
1047/2022 - Autor: Vereador Cleidimar Alemão - Projeto de Lei "Programa Rua do Lazer" no município de Cariacica, localizado na 
Rua Graciano Neves, bairro Cariacica Sede. Aprovado em 1 a discussão. Projeto de Decreto Legislativo NO 212 /2022 NO Processo: 
1743/2022 - Autor: Vereador Lei - Concede outorga de "Comenda Moxuara" a Doutora Virgínia Altoé Sessa pelos brilhantes trabalhos 
realizados, em prol do município. Aprovado por 18 votos. Projeto de Decreto Legislativo NO 213 /2022 NO Processo: 1744/2022 - Autor: 
Vereador Lei - Concede outorga de "Comenda Moxuara" ao Doutor Luiz Antônio Pôncio de Andrade pelos brilhantes trabalhos 
realizados, em prol do município. Aprovado por 18 votos. Moção NO 263 /2022 NO Processo: 1749/2022 - Autor: Vereador Cleidimar 
Alemão - Concede "Moção de Congratulação" ao(a) senhor(a) João Lyrio Costa Neto, José Luiz Pimentel Balestrero, Antônio Carlos 
Sant Ana Gomes, Indoval Moreli Heiderick, José Maria Rodrigues Machado, Orlando Cardoso Caetano, Paulo Cesar do Rosário, 
Isabela Brandão Mesquita, Dione Luzete Mourão, Laura Martins Correa dos Santos, Brunelle Batista Fraga Mendes, Paulo Augusto 
Catharino Filho, Luiz Carlos Siqueira Baltazar, Nixon Souza Sesse, Erivelton Amaro Miranda, Aurédio Couto em homenagem ao Dia 
do Médico, na sessão solene a realizar-se no dia 18 de outubro do corrente ano. Moção NO 264 /2022 NO Processo: 1750/2022 - Autor: 
Vereador Paulo Foto - Moção de aplausos e congratulação em alusão da sessão solene pelo Dia do Médico a Sra. Renata Cristina 
Cypreste Quaresma, em homenagem aos relevantes serviços prestados em prol do município de Cariacica. Moção NO 265 /2022 NO 

Processo: 1751/2022 - Autor: Vereador Cleidimar Alemão - Concede "Moção de Congratulação" ao(a) senhor(a) Yara Cunha Costa 
França e Carlos José Cardoso em homenagem ao Dia do Médico, na sessão solene a realizar-se no dia 18 de outubro do corrente 
ano. Moção NO 266 /2022 NO Processo: 1756/2022 - Autor: Ailton Pereira dos Santos - Concede moção de congratulação e aplausos ao 
Sr. (a): Denise Margarida Broseghini e Erivelton Amaro de Miranda em homenagem ao Dia do médico, na sessão solene a realizar -
se no dia 18 de outubro do corrente ano. Moção NO 267 /2022 NO Processo: 1763/2022 - Autor: Vereador Cleidimar Alemão - Concede 
"Moção de Congratulação" ao(a) senhor(a) Dandhara Rocha da Silva Pelanda em homenagem ao dia do médico, na sessão solene a 
realizar-se no dia 18 de outubro do corrente ano. Moção NO 268 /2022 NO Processo: 1768/2022 - Autor: Vereador Juquinha - Moção de 
aplausos e congratulação pelo Dia do Médico, a Sra. Dra Vanessa Paganini Simões. Moção NO 269 /2022 NO Processo: 1769/2022 - 
Autor: Vereador Juquinha - Moção de aplausos e congratulação pelo Dia do Médico, ao Sr. Dr. Marcelo de Oliveira Machado. 
Indicação N O 1005 /2022 NO Processo: 1700/2022 - Autor: Vereador Flávio Preto - Ações de revisão e melhoria no sistema de 
iluminação pública com a substituição de lâmpadas de vapor de sódio por lâmpadas led na Rua Davito Maiole, bairro Dom Bosco, 
neste município. Indicação NO 1006 /2022 NO Processo: 1701/2022 - Autor: Vereador Flávio Preto - A limpeza geral (ações de capina, 
varrição e pintura de meio-fio) na Rua Beira Rio, no bairro Sotelandia, neste município. Indicação NO 1028 /2022 NO Processo: 
1725/2022 - Autor: Vereador Marcelo Zonta - Indicar capina e varrição na Rua Romana de Jesus no bairro Cruzeiro do Sul, Cariacica 
ES. Indicação NO 1029 /2022 NO Processo: 1726/2022 - Autor: Vereador Marcelo Zonta - Indicar reparo de calçada na Avenida Expedito 
Garcia, Campo Grande NO 103 ao lado da Mega Lar, Cariacica ES. Indicação NO 1030 /2022 NO Processo: 1727/2022 - Autor: Vereador 
Marcelo Zonta - Indicar a instalação de braço com luminária na Rua Maria NO 03, próximo ao Supermercado Extrabom, no bairro 
Cruzeiro do Sul Cariacica ES. Indicação NO 1031 /2022 NO Processo: 1728/2022 - Autor: Vereador Marcelo Zonta - Indicar capina e 
varrição em toda extensão da Rua Telefônica, no bairro Santo André -Cariacica ES. Indicação NO 1041 /2022 NO Processo: 1747/2022 - 
Autor: Vereador Netinho - Solicita a revitalização, pintura, serviços de iluminação, reforma geral e construção de um playground na 
Praça Luiz Bezerra Sobrinho, localizada na Rua Duque de Caxias, esquina com a Rua Amazonas, e, em frente à "EEEFM" Professor 
Augusto Luciano, neste município. Indicação NO 1042 /2022 NO Processo: 1748/2022 - Autor: Vereador Netinho - Solicita para que seja 
providenciada a instalação/colocação de boca de lobo (bueiro) para escoamento/drenagem de água em determinado trecho da Rua 
Itapina, NO 45, bairro Santa Luzia, neste município. Indicação NO 1043 /2022 NO Processo: 1752/2022 - Autor: Vereador Cleidimar 
Alemão - Solicito a instalação de 5 braços de lâmpada com 5 luminárias para estrada Brasil. Indicação NO 1044 /2022 NO Processo: 
1754/2022 - Autor: Vereador Juares do Salão - Proceder com a instalação de faixa elevada na Rua Blumenal, em frente à Escola 
Celestino de Almeida e PA Bela Vista, no bairro Bela Vista, neste município. Indicação NO 1045 /2022 NO Processo: 1755/2022 - Autor: 
Vereador Lelo Couto - Indicação de câmera de vídeo monitoramento no cruzamento da Rua Bolívia com a Rua São Paulo Cruz, 
próximo a Igreja Católica, no bairro Jardim América. Indicação NO 1046 /2022 NO Processo: 1757/2022 - Autor: Vereador Marcelo 
Zonta - Indicar drenagem e pavimentação da Travessa 1, na Rua Valter Chagas, bairro Piranema, Cariacica - ES. Indicação NO 1047 
/2022 NO Processo: 1758/2022 - Autor: Vereador Flávio Preto A instalação de arvore de natal ornamentada, na praça do bairro Bela 
Aurora, neste município, no período de dezembro/2022 e início de janeiro/2023. 

 
 
 DI 

 



DIÁRIO OFICIAL LEGISLATIVO MUNICIPAL – CARIACICA-ES, TERÇA-FEIRA, 25 DE OUTUBRO DE 2022 – Nº 1093 
 
 
Indicação NO 1048 /2022 NO Processo: 1759/2022 - Autor: Vereador Flávio Preto - A instalação de arvore de natal ornamentada, na 
praça do bairro Vale Esperança, neste município, no período de dezembro/2022 e início de janeiro/2023. Indicação NO 1049 /2022 NO 

Processo: 1760/2022 - Autor: Vereador Flávio Preto - A instalação de arvore de natal ornamentada, na praça do bairro Sotelandia, 
neste município, no período de dezembro/2022 e início de janeiro/2023. Indicação NO 1051 /2022 NO Processo: 1764/2022 - Autor: 
Vereador Netinho - Solicita para que seja providenciada a instalação/colocação de 01 (um) corrimão em escadaria localizada em um 
beco (viela) na Travessa Santa Helena, bairro São João Batista, neste município. 
Indicação NO 1052 /2022 NO Processo: 1765/2022 - Autor: Vereador Netinho - Proceder com os serviços de patrolamento, aplicação de 

revsol e manutenções necessárias, em determinado trecho da Rua Nestor Gomes, tendo como ponto de referência a Igreja 
do Pastor Sérgio, localizada no bairro São João Batista, neste município. Indicação NO 1053 /2022 NO Processo: 1766/2022 - 
Autor: Vereador Lei - Proceder com o serviço de recapeamento asfáltico na Rua Santa Joana (que liga a Rua Geneci Bahia a Rua 
Presidente Costa e Silva), bairro Aparecida, neste município. Indicação NO 1054 /2022 NO Processo: 1767/2022 - Autor: Vereador Lei - 
Proceder com o serviço de reforma do beco 63 e reconstrução da escadaria com instalação de corrimão na Rua Gabino Rios, bairro 
Porto de Santana, neste município. Indicação NO 1055 /2022 NO Processo: 1772/2022 - Autor: Vereador Juca Cearense - 
Recapeamento asfáltico (operação tapa buraco) na Rua Padre Leandro Del Homo, no bairro São Francisco, no município de 
Cariacica. Indicação NO 1056/2022 NO Processo: 1773/2022 - Autor: Vereador Juca Cearense - Recapeamento asfáltico (operação tapa 
buraco) na Rua Edson Bonadiman, no bairro São Francisco, no município de Cariacica. Todas as proposições foram devidamente 
aprovadas. Neste momento o Governador Distrital, Anderson Charles Andrade, fez uso da palavra que iniciou agradecendo o convite 
feito pelo vereador Edgar do Esporte, para conhecer esta Casa. Mencionou que é associado representativo ao Rotary Club de Vitória, 
expôs que tem orgulho de poder representar os rotarianos de todo o Estado do Espírito Santo como governador de Rotary. Explanou 
sobre o que é Rotary e ressaltou que conheceu projetos sociais fantásticos, como foi o caso do Cariacica Down. Destacou que mora 
no Espírito Santo desde 2017, é Goiano e adotou o Espírito Santo como sua terra. Mencionou que é responsável por 1251 rotarianos 
do Estado do Espírito Santo e também do Norte do Rio de Janeiro, já que a região territorial de Rotary não é uma Unidade 
Federativa. Destacou que são voluntários e a 30 anos a cidade de Cariacica conta com Rotary Club Cariacica Campo Grande, com 
sede atrás do Shopping Moxuara. Ressaltou que são uma Entidade Internacional sem fins lucrativos, mencionou que eles tem uma 
cadeira na sede da ONU, onde toda reunião tem um rotariano fazendo parte, desde 1945, quando foi instituída a Organização 
Nacional das Nações Unidas. Destacou que a maior bandeira do Rotary é a Paralisia Infantil — Poliomielite, no qual o Rotary 
encabeçou em 1979 um Rotary Club, no Oriente, e em 1984 Carlos Canseco, presidente do Rotary Internacional Mexicano, viu esse 
projeto, da vacinação contra a paralisia infantil, e optou em aderir no mundo inteiro. Pediu que os vereadores estivessem olhares 
para essas instituições que como o Rotary ajudam a cidade a fazer o que precisa ser feito. Agradeceu a oportunidade de apresentar 
um pouco sobre o que é Rotary. Logo após o Senhor Presidente agradeceu pela visita do Sidnei Pereira, presidente biênio 
2022/2023, Marcelo Cabanas, presidente da Fundação do Rotary Club, Getúlio Cortez, Desenvolvimento de Quadro Associativo de 
outro Club de Cariacica. Em seguida o Presidente anunciou a hora dos oradores e concedeu a palavra aos Vereadores devidamente 
inscritos. Com a palavra o vereador Sérgio Camilo desejou boas vindas ao representante do Rotary, mencionou que a presença 
desta instituição é muito importante para a sociedade civil, no qual tem o seu respeito, seu carinho e sua gratidão. Expôs sua 
solidariedade aos familiares dos Policiais Militares Bruno Ferrani e Paulo Celini. Destacou que Segurança Pública não pode ser 
programa de Governo e sim programa de Estado. Ressaltou que com os 24 anos que tem de Polícia, nunca viu um Governo que se 
preocupasse com estrutura psicológica, fisica, emocional e principalmente salarial destes profissionais, ressaltou também, que os 
únicos profissionais que durante toda a pandemia não tiveram um dia de folaa foram os policiais e os profissionais da saúde, outros 
ficaram em casa recebendo, porque não podiam trabalhar e se contaminar com o vírus da Covid. Enalteceu que sempre viu 
Governos fazer propagandas de investimento em Segurança Pública mostrando carros, armamentos, computador, mas nunca 
entenderam que atrás daquele computador, daquele carro e quem porta aquela arma, é um ser humano, um pai de família e 
ressaltou que nunca viu um programa de Governo se preocupar com esse lado do policial. Destacou que atualmente no Espírito 
Santo as Polícias Civil, Militar e Corpo de Bombeiros tem o pior salário do Brasil, e expôs que as forças de segurança hoje lutam 
para que sejam igualados pelo menos a nível de Brasil. Enalteceu que o único Governador que viu valorizar a Polícia foi o ex-
governador Albuíno Azeredo, que para ele Segurança Pública foi prioridade. Mencionou que o único que se preocupou com a Polícia, 
mas que também pouco fez, foi o atual presidente Bolsonaro. Com a palavra o vereador Netinho iniciou mencionando sobre o artigo 
3 do Decreto Federal NO 201/1950 — Que trata do impeachment do Prefeito, também prevê a possibilidade de impeachment da vice-
prefeita. Mencionou que a vice-prefeita abandonou o cargo não exercendo suas funções desde o início das eleições, destacou que o 
prefeito se encontra desguarnecido e tendo que trabalhar dia e noite sem ter possibilidade de ter sua vice para ajudá-lo na 
administração do município. Ressaltou que precisa ter impeachment contra a vice-prefeita, pois está recebendo do município e não 
praticando os atos de administração da vice prefeitura, tendo abandonado o seu cargo e a população Cariaciquense. Enalteceu que 
está falando de uma coisa séria, importante e grave para o município e solicitou que seja feito o que for possível para a Câmara, em 
votação ou qualquer outro tipo de documento, pois o artigo mostra e o regimento da Casa também mostra e não podemos aceitar 
que o prefeito Euclério Sampaio se divida em 10 pessoas para estar nos quatro cantos da cidade. Solicitou que seja analisado e dado 
prosseguimento nesta situação para que seja tomado providências cabíveis. Deixou seus pêsames aos familiares e amigos dos 
Policiais Militares assassinados e mencionou que seu pai foi Policial Militar durante 32 anos, se aposentou como 3 0 Sargento. Neste 
momento o vereador Léo do IAPI pediu a palavra e solicitou um minuto de silêncio pelo falecimento da Rafaela. Aprovado. 
 

 



DIÁRIO OFICIAL LEGISLATIVO MUNICIPAL – CARIACICA-ES, TERÇA-FEIRA, 25 DE OUTUBRO DE 2022 – Nº 1093 
 
 
Com a palavra o vereador Renato Machado mencionou que estão solidários aos familiares dos Policiais Militares que foram 
covardemente assassinados. Destacou que o prefeito Euclério Sampaio tem feito uma Gestão nas 14 regiões de Cariacica e tem sido 
uma Gestão de deixar invejável as 77 cidades do Espírito Santo. Expôs que será realizado um evento importante em Bandeirantes, 
que é o Cariacica Mais, no qual terá mais de 50 serviços para a comunidade. 

 
Agradeceu a Secretária Shymene e em especial ao prefeito Euclério Sampaio que ouve suas demandas e tenta dividir e diluir nas 14 
regiões para que as comunidades sempre receba o melhor. Mencionou que o prefeito tem feito uma Gestão junto ao Governo do 
Estado, e são diversos recursos junto com o Governo do Estado. Ressaltou que está fazendo de forma silenciosa o levantamento das 
UBS de Cariacica e tem discutido com o prefeito a respeito de melhorias. Com a palavra o vereador Ailton Pereira iniciou deixando 
seus pêsames aos familiares dos dois Policiais assassinados covardemente. Expôs sua indignação com a empresa EDP Escelsa no 
que diz respeito ao sistema BT ZERO e destacou que precisa ser criado uma CPI urgente para tratar deste caso. Com a palavra o 
vereador Flávio Preto agradeceu ao prefeito Euclério Sampaio, que tem avançado a passos largos nas melhorias contínuas da nossa 
cidade. Mencionou sobre a obra em Vale Esperança, obra essa esperada por muito tempo, a limpeza, e que em breve será instalado 
Geomanta em uma área que tem risco de vir abaixo. Deixou sua solidariedade aos familiares dos Policiais assassinados que 
perderam seus entes queridos. Destacou que a resposta do Governador Renato Casagrande e do Capitão, do Coronel da Polícia 
Militar foi imediata, em rastrear, encontrar e prender estes que fizeram essa barbaridade. Parabenizou a União Jovem de Itacibá 
pela coroação da Rainha de Bateria da Escola de Samba, Joice Cristine. Não havendo mais nada a tratar, o Senhor Presidente deu 
por encerrada a sessão em nome de Deus. Para constar, eu, Raniely Alvarenga Vieira, redatora de ata do plenário, lavrei a presente 
que após lida, discutida e aprovada será devidamente assinada pelo Presidente, 1 0 e 20 Secretários da Mesa Diretora. 

 
EDSON NOGUEIRA 

PRESIDENTE EM EXERCÍCIO 
 

EDGAR DO ESPORTE 
1º SECRETÁRIO 

 
PAULO ROBERTO DE OLIVEIRA 

2º SECRETÁRIO 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 


		2022-10-25T06:14:26-0300
	INSTITUTO NACIONAL DE DESENVOLVIMENTO TECNOLOGICO:07496644000161


		2022-10-25T06:14:33-0300
	INSTITUTO NACIONAL DE DESENVOLVIMENTO TECNOLOGICO:07496644000161


		2022-10-25T06:14:41-0300
	INSTITUTO NACIONAL DE DESENVOLVIMENTO TECNOLOGICO:07496644000161


		2022-10-25T06:14:50-0300
	INSTITUTO NACIONAL DE DESENVOLVIMENTO TECNOLOGICO:07496644000161


		2022-10-25T06:14:59-0300
	INSTITUTO NACIONAL DE DESENVOLVIMENTO TECNOLOGICO:07496644000161


		2022-10-25T06:15:09-0300
	INSTITUTO NACIONAL DE DESENVOLVIMENTO TECNOLOGICO:07496644000161


		2022-10-25T06:15:18-0300
	INSTITUTO NACIONAL DE DESENVOLVIMENTO TECNOLOGICO:07496644000161


		2022-10-25T06:15:27-0300
	INSTITUTO NACIONAL DE DESENVOLVIMENTO TECNOLOGICO:07496644000161


		2022-10-25T06:15:34-0300
	INSTITUTO NACIONAL DE DESENVOLVIMENTO TECNOLOGICO:07496644000161


		2022-10-25T06:15:42-0300
	INSTITUTO NACIONAL DE DESENVOLVIMENTO TECNOLOGICO:07496644000161




